
ATTO N. DD 2447 DEL 31/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Rigenerazione Urbana

DI CONCERTO CON:

• Direzione Specialistica Pianificazione e Programmazione Servizi 

  

OGGETTO

Approvazione  dell’esito  della  procedura  comparativa  per  l’attribuzione  di  n.  1  incarico  professionale
nell’ambito  della  Call  Urban  Factor  2025/2026,  per  lo  sviluppo  di  un  progetto  di  ricerca  capace  di
approfondire e affrontare tematiche legate alla città del  futuro.  Il  presente provvedimento non comporta
spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Velluto Paola - Direzione Rigenerazione Urbana

1



IL DIRETTORE (Direzione Rigenerazione Urbana)

PREMESSE

• “Urban Center” ha come scopo quello di osservare la città e il suo cambiamento, attraverso una serie di
conferenze,  workshop e dibattiti  pubblici,  nonché attraverso l’istruzione di  concorsi  e competizioni
pubbliche sulla rigenerazione degli spazi della città;

• in  particolare,  “Urban  Center”  si  occupa  di  approfondire  fenomeni  multipli,  apparentemente
disomogenei,  che  restituiscono  la  complessità  propria  di  un  contesto  metropolitano  in  costante
cambiamento; a tal  fine raccoglie idee, proposte,  suggestioni  ed osservazioni,  ed è inoltre luogo di
studio, ricerca e confronto tra le trasformazioni di Milano e quelle di altre città italiane e del mondo, con
l’intento di coinvolgere il pubblico, contribuendo così a produrre un processo virtuoso di partecipazione
e condivisione;

• in  questo  contesto,  il  Comune  di  Milano  ha  lanciato,  a  dicembre  2024,  la  “Call  Urban  Factor”
2025/2026, per lo sviluppo di un progetto di ricerca capace di approfondire e affrontare tematiche legate
alla  città  del  futuro,  il  cui  avviso è  stato approvato con Determinazione Dirigenziale  n.  11477 del
05/12/2024;

• l’edizione 2025/2026 della “Call Urban Factor” ruoterà attorno al tema del policentrismo della città del
futuro e del valore che avrà la cittadinanza nel ripensamento degli spazi urbani;

• in  particolare,  oggetto  dell’incarico  sarà  lo  sviluppo  di  un  progetto  di  ricerca  svolto  tramite
l’approfondimento della seguente tematica:  sviluppare una ricerca che analizzi come gli interventi di
rigenerazione  urbana  possano  migliorare  la  qualità  degli  spazi  e  dei  servizi,  attraverso  una
ridefinizione delle aree urbane destinate a divenire i nuovi centri della città di prossimità, e come il
coinvolgimento e l’ascolto della cittadinanza possano contribuire allo sviluppo della città stessa;

• il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano, nella sezione “Bandi
Di Concorso”, in data 05/12/2024.

Considerato che:

• entro  il  termine  previsto  per  l’invio  della  candidatura  alla  selezione  in  oggetto  (ore  13:00  del
05/02/2025),  sono  pervenute  all’indirizzo  PEC sviluppoterritorio@postacert.comune.milano.it  n.  24
candidature;

• a seguito di richiesta di soccorso istruttorio, n. 1 candidatura ha chiesto di considerare nulla la relativa
domanda di partecipazione in quanto priva dei requisiti richiesti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 859 del 12/02/2025 è stata nominata apposita Commissione per la
valutazione dei CV, delle Relazioni descrittive e delle Presentazioni relative alle candidature ammesse,
composta da: 

◦ Dott.ssa Chiara Battista – Posizione Organizzativa – Direzione Welfare e Salute;
◦ Dott. Annibale D’Elia – Direttore di Progetto – Direzione Lavoro Giovani e Sport;
◦ Dott. Marco Mazziotti – Dirigente – DS Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani;

• sono state acquisite le relative dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, conservate agli atti di
questa Amministrazione e trasmesse in data 14/02/2025 alla Direzione Organizzazione e Risorse umane
per i controlli di cui all'art. 35-bis del D.lgs. 165/2001, con esito negativo.

Dato atto che:

• la Commissione, riunitasi in sede di prima convocazione in data 19/02/2025, ha deciso all’unanimità di
eleggere quale Presidente il Dott. Marco Mazziotti; 

• al fine di individuare la proposta ritenuta maggiormente rispondenti agli obiettivi dell’Amministrazione,
la Commissione ha valutato le candidature ricevute e ritenute ammissibili sulla base dei seguenti criteri:

1. Valutazione del “Curriculum”: max. 30 punti;
2. Valutazione della “Relazione”: max. 70 punti;

2



• al termine della terza seduta, svoltasi in data 07/03/2025, all’esito della valutazione dei Curriculum,
delle  Relazioni  e  delle  Presentazioni  proposte,  la  Commissione ha individuato nel  Team di  ricerca
rappresentato da Annika Cattaneo il candidato più idoneo al conferimento dell’incarico professionale
per  lo  sviluppo del  progetto di  ricerca inerente  alla  tematica  oggetto dell’Avviso,  come risulta  dai
verbali dei lavori della Commissione, conservati agli atti presso questa Amministrazione.

Dato, altresì, atto che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 24/02/2025 sono state approvate le modifiche ed
integrazioni del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano, con
istituzione della nuova Direzione Specialistica Pianificazione e Programmazione Servizi con decorrenza
dal 01/03/2025;

• in  attuazione  della  revisione  organizzativa  della  macrostruttura  dell’Ente  disposta  con  la  suddetta
Deliberazione di Giunta Comunale, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1292 del 26/02/2025
è stato approvato l’organigramma della nuova Direzione Specialistica Pianificazione e Programmazione
Servizi, cui afferisce anche l’Unità Urban Center, Concorsi di Progettazione e Gestione Programmi e
Progetti Finanziati, ricollocata a competenze invariate dalla Direzione Rigenerazione Urbana,

VISTO

✔ il D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D.lgs. 165/2001;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11477  del  05/12/2024,  avente  a  oggetto  "Approvazione
dell'avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l'attribuzione di n. 1 incarico
professionale nell'ambito della "Call Urban Factor" 2025/2026, per lo sviluppo di un progetto di
ricerca capace di approfondire e affrontare tematiche connesse alla centralità diffusa della città del
futuro.";

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  859  del  12/02/2025,  avente  a  oggetto  "Nomina  della
Commissione di valutazione delle candidature pervenute a seguito della pubblicazione dell'Avviso
di  selezione  pubblica  mediante  procedura  comparativa  per  l'attribuzione  di  n.  1  incarico
professionale nell'ambito della Call  Urban Factor 2025/2026,  per lo sviluppo di  un progetto di
ricerca capace di approfondire e affrontare tematiche connesse alla centralità diffusa della città del
futuro. Il presente provvedimento non comporta spesa.";

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  214  del  24/02/2025  avente  a  oggetto:  "Modifica  ed
integrazione del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  1292  del  26/02/2025  avente  a  oggetto:  "Approvazione
dell'organigramma della nuova Direzione Specialistica Pianificazione e Programmazione Servizi, in
attuazione della revisione organizzativa della macrostruttura dell'Ente disposta con deliberazione
della Giunta Comunale n.214 del 24 febbraio 2025.";

DETERMINA

3



1. di  approvare  l’esito  della  procedura  comparativa  per  l’attribuzione  di  n.  1  incarico  professionale
nell’ambito della Call Urban Factor 2025/2026, per lo sviluppo di un progetto di ricerca capace di
approfondire e affrontare tematiche legate alla città del futuro, come da verbale delle sedute dei lavori
di  Commissione  del  19/02/2025,  del  26/02/2025  e  del  07/03/2025,  depositato  agli  atti  di  questa
Amministrazione;

2. di  individuare  il  Team di  ricerca  rappresentato  da  Annika  Cattaneo quale  candidato  più  idoneo
all’incarico  da  conferire  per  curriculum e  proposta  di  ricerca  presentata  e  inerente  alla  posizione
oggetto dell’Avviso;

3. di  dare  atto  che,  come  previsto  dall’Avviso,  la  procedura  di  selezione  è  intesa  esclusivamente  ad
individuare il candidato più idoneo all’incarico da conferire e, pertanto, non determina alcun diritto né
dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito;

4. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà al conferimento dell’incarico
e all’approvazione della relativa spesa;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
6. di dare atto che, coerentemente alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 24/02/2025 e alla

successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  1292  del  26/02/2025  citate  in  premessa,  il  presente
provvedimento è approvato di concerto con Direzione Specialistica Pianificazione e Programmazione
Servizi;

7. di disporre infine la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line del Comune
di Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Rigenerazione Urbana)
Paolo Guido Riganti (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Pianificazione e Programmazione Servizi)
Simona Collarini (Resp. di concerto)

4


		2025-03-31T12:32:28+0200
	Paolo Guido Riganti


		2025-03-31T13:53:09+0200
	SIMONA COLLARINI




